princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, da igualdade, da transparência e da probidade 
administrativa. Assim, estima-se para a contratação almejada valor compatível com o praticado pelo 
mercado correspondente. 
 O preço total estimado desta aquisição é de R$ 309.347,50 (trezentos e nove mil e trezentos e 
quarenta e sete reais e cinquenta centavos). Tal valor decorre da média aritmética dos valores obtidos na 
pesquisa de preços, a qual será anexada no respectivo processo administrativo. 

8. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 

A solução proposta é a CONTRATAÇÃO via PREGÃO ELETRÔNICO, atendendo aos critérios de

[...]

e Contratos Administrativos (Lei 14.133/2021), não deverá ser exigida apresentação de 
atestados de capacidade técnica para fins de comprovação de desempenho anterior como 
requisito de habilitação. 

8. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 
O custo estimado total da contratação é de até R$ 309.347,50 (trezentos e nove mil e trezentos 
e quarenta e sete reais e cinquenta centavos). 

9. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos 
específicos consignados na Lei Orçamentária Anual do exercício 2026, codificada sob nº:  
FICHA N.º 177 – 02.06.12.361.0007.2016.00004.4.90.52.00;